Quoniam autem tria sunt unum quidem mouens. secundum autem quo mouet. et tertium quod mouetur. Mouens autem duplex. aliud quod est immobile. aliud quod mouet. Est autem immobile actuale bonum. mouens autem et quod mouetur appetitivum. Mouetur enim quod appetit finem quod appetit appetitus. actus autem morus quidam est. quod autem mouetur ait. est. quo vero mouet organo appetitus iam hoc corporeum. unde in communibus anime et corporis operibus considerandum est de ipsis.

Hic ponit ordinem eorum que requiruntur in motu. Et videlicet quod tria requiruntur in motu. scilicet mouens organum

# Arestotelis

quo mouens mouet. et illud quod mouetur. sed mouens subdiuidit. quia quoddam est mouens immobile. et aliqd est mouens quod mouet. omnia ergo ista sunt inuenienda in motu animalium. quia appetibile est mouens immobile. et mouens mobile est ipse appetitus qui mouet ab appetibili mediiquo motus sic est potentia localiter motuua et motum est aial. Quid autem sit organum quo aliqd mouetur considerandum est in libro de motu animalium.

Queritur. utrum sit similitudo in motu animalium et in motu viuenter. Dicendum quod sic. quod in viuenter aliud est mouens immobile sicut deus et aliquod est mouens motu quod sequitur mouet a deo et viuenter mouet alia sicut substantie separatae speculatiue. Alia sunt que mouentur et mouent executiue sicut anima nobilis cum celo. Si est in motu aialium. quia appetibile mouet et non mouetur. appetitus mouet potentiam localiter motuam et mouet ab appetibili. potentia autem localiter motuua mouet executiue cor. et cor mouet alia membra quod mouent et non mouent. Est tamen in istis distinctione. quod appetibile mouet appetitum soluz finaliter. sed deus mouet intelligentiam finaliter efficienter et supra dictum est.

Hunc autem ut in summa dicatur mouens organicae ubi principium et finis illud omni gligimus hoc est gibbosum et concavum. hoc quidem finis. illud vero principium. unde aliud quodem quiescit. aliud vero mouetur ratione quidem altera entia magnitudine vero inseparabilia. Omnia enim pulsu et tractu mouentur propter quod oportet sicut in circulo manere aliqd et hic incipere motum.

Postquam Aresto determinauit de potentia localiter motuua impatiua. hic postea determinat de principio motus localis executiivo. Et vult quod principium motus localis executiui est quiescere. aliud vero mouetur ratione quidem altera entia magnitudine vero inseparabilia. Omnia enim pulsu et tractu mouentur propter quod oportet sicut in circulo manere aliqd et hic incipere motum.

Arguit. potentia localiter motuua distinet in nervis adiunctis coniungentibus organa quae sunt principia motus localis. Exempli gratia in cruris sunt nervi quidam qui ad innervant organa motus localis. Dominus quod cor accipit duplex. uno modo secundum et sic in corde non est potentia motuua localiter. Alio modo caput cor secundum quod sibi coniunguntur alia membra quod recipiunt naturalem influxum a corde. et sic cor est subiectum potentie motuua localis. Et sic dicit Aresto. in libro de animalibus quod alia est in corde quod non est verum de anima qualitercum accepta. sed de anima motuua. Ita ergo potentia localiter motuua est realiter distincta ab alijs potentias prius dicitur. quia est vis quae quedam motuua que est in corde secundum et alia membra coniunguntur.

# Folio xxviii.

Queritur quod sit principium motus localis in animalibus. Dicendum quod aliud est querere de principio motus localis et de potestate localiter motuua. Unde si queratur de principio dominus est duplex est principium motus localis. scilicet immobile et mobile. Immobile est appetibile. quod hoc mouet appetitum ex cuius motu sequitur motus animalis. Principium mobile est duplex. scilicet imperatiua et appetitua et fantasie. vel est appetitus et intellectus sicut prius dictum est. Sed executiu est potestia que est in corde et in alijs membris sibi pertinet. Si autem queratur de potestate localiter motuua tunc excludatur appetibile. quod quiescere est principium motus localis tamen non est potentia motuua localiter. quod est tunc dicendum quod duplex est potestia motuua. Quedam est imperatiua et est appetitus et fantasie vel appetitus et intellectus. Alia est executiu que est principaliter in corde secundum quod alia membra sibi pertinet. Et per hoc solus est ostio superius motus. scilicet an potentia localiter motuua sit una distincta potestia. Dicendum quod sic et hoc loquendo de potentia executiva et non imperatiua.

Omnino quod est sicut secundum est in ostio appetituum animalium. sic ipsius motuuum est. appetituum autem non sine fantasie. fantasie autem ostio rationale aut sensibilis est. hac quod est et alia animalia principiantur.

Postquam Aresto determinauit de principio motus localis in animalibus. hic postea determinat de ipso participatione ad diversa animalia. Et primo dicit quod sit communis omnibus animalibus participantibus motum. Et vult quod omne animal in se est appetituum est superius motuuum. quod appetitus est propria causa motus. Locus vero est quod quiescere est principium motus localis est ab aliqua cognitione. tamen cognitione non est sufficientia principium motus localis nisi cognitione addatur appetitus. quod cognitione de se est ad opposita. sed appetitus determinat potentiam ad unum. postquam determinationem sequitur motus. Et hoc est quod dicit Aresto. quod appetitus qui mouet non est sine fantasie rationali vel sensibili. quasi diceret quod talis appetitus necessario presupponit cognitionem rationalem vel sensibilem.

Arguit. nulla fantasie est rationalis. quod male dicitur quod appetitus non mouet sine fantasie rationali vel sensibili. Dominus dupliciter. Primo quod fantasie dicit rationalis per participacionem licet non per essentiam. et tamen quod Aresto. hic extensis fantasiam ad rationem. ergo dicendum est quod illa prout habet rationem communem nomen que habent unum proprietas. et ergo cognitione sit communis fantasie et intellectus. sic etiam potest fantasie extendi ad intellectum. quod notitia in fantasie est nobis notior quam in intellectu.

Considerandum autem et de imperfectis quod mouens est quod tactus solus est sensus. ut et origat fantasie id est his autem non. aut et participatio. Videlicet ei letitia et tristitia iesse. si autem hec et participatio nescire. fantasie autem quod utique fieri. aut sicut mouent indeterminate. et hec sunt quod determinante aut insun-

Hic Aresto inquirit quid sit principium motus in animalibus imperfectis quibus solus est sensus tactus. Et vult quod fantasie indeterminata et participatio indeterminata.

## Questiones

Qlam fantasiam psequens sunt pncipiū motus localis in illis aīalibz quibz solum inest sensus tactus. Et hoc sic pbatur qz eo mō quo aīalibz inest appetitus z fantasiaz ipsis inest pncipiū motus localis. sed istis animalibz inest motus indeterminatus quia solum mouent in psciria sensibiliū que determinatē z dīpsens eis pponuntur. ergo etiā pncipiū eoz est fantasiaz indeterminata z pcupiscentia illam psequens eo ēm modo quo illis inest fantasiaz etiā eis inest pcupiscentia.

Sensibilis qdēz iūt fantasiaz sicut dictū est z in alijs aīalibz inest deliberativa autē in rōna libo inest. vtrū ēm ager hoc aut hoc. iam rōnis op̄ est z nccē uno mensurare. mai⁹ ēm imitāt quare p̄ vnu ex pluribz fantasmatibz facere. z causa hec eius q̄ opinionez nō putari habere qm̄ ea q̄ ex syllogismo nō habet. hec autē illam ppter qd̄ deliberatiū nō bz appetitus

Hic psequenter dicit. Aresto. qd̄ sit pncipiū motus localis in aīalibz pfectus. Et vult q̄ in illis pncipiū motus localis est fantasiaz sensibilis absentis. q̄ illa mouetur fm̄ fantasiaz determinata. qd̄ intelligit p̄wicendo tali fantasiaz appetitus. Deinde ostendit qd̄ sit pncipiū motus localis in hōibz et dicit q̄ fantasiaz deliberans. irō deliberans ia que p̄ vocari fantasiaz sicut dictū est. Vel potest etiā exponi de fantasiaz sensitiva que est deliberativa per partipationem. et si fantasiaz sensitiva etiam vocat deliberans. Istud ēm sic pba. illud est pncipiū motus localis in hominibz quo vnu pēligif alteri in agibilibz. qz ex tali electio ne aliqd̄ mouerad vnum z no ad alterum. sed talis electio fit p̄ rōnem deliberatiū. ergo ratio deliberans est pncipiū motus localis in homine. op̄ret enim q̄ illa ratio deliberans accipiat aliquaz cōmūnem regulam quā applicādo ad agibilia vnu pēligif alteri. alla autē regula potest esse pncipiū omnium agibilium. sc̄z q̄ omne bonum sit faciendum. et quia bruta non possunt vni tali syllogismo per quem vnu pēligif alteri. ideo sequuntur duo corollaria. Primum. q̄ brura nō habent opiniones q̄ opinio generatur ex tali syllogismo. Secundum. sequuntur q̄ brura statim mouentur per fantasiam ad pcupiscentiam vel irascendum. q̄ nō habet deliberatiōem qua possunt pēligere hoc vel illud.

Vincit autē z mouet aliquā deliberatēz aliquid autē mouet scipsum. sicut spera appetitus appetitus. cū incōtinētia fuerit. natura autē semper que sursuz pncipalior est z mouet. vt tribulationibz iam moueat

Hic Aresto responderet tacite questioni qua quis possit dicere q̄ hō sepe moueat ad aliquid p̄tra rationem de liberatiā. quia non semper facit illud quod deliberat. Responderet Arestoteles. q̄ quando homo mouetur fm̄ propriam naturam hominis. nunc semper mouetur fm̄ rationem deliberantem. sed quandoq̄ contingit q̄ homo mouetur non vt homo sed vt brutum. sicut cōtingit q̄

## terciū de Anima

appetitus inferior vincit superiorē appetitu z deliberatio nem remouendo hominem ab eo quod deliberauit ratio. Ex quo sequitur q̄ sicut in rōto vnuerso superiorē celestis spera mouet inferiores naturaliter. sic etiā appetitus superior mouet naturaliter inferiorē. sed sicut omnius motus fieret p̄tra naturā si inferior spera moueret superiorē et traheret eam ad suū motū. sic etiā est p̄tra naturā q̄ in ferior appetitus trahat superiorē a sua rectitudine. z ideo p̄ hoc p̄tingit peccatum qd̄ est p̄tra naturā

Queritur vtrū virtus irascibilis z pcupisibilis moueantur a ratione z obedient ei. Dicendū q̄ sic. z hoc est verum fm̄ aptitudinem tam quo ad intellectū q̄ quo ad voluntatem. ratio ēm quādōq̄ extendit ad appetitū rationalem qui est voluntas. Qd̄ autem appetitus inferior obediāt rationi sic probatur. quia appetitus conūgitur virtuti estimatiue principaliter in homine. que virtus estimatiua est ratio particularis. Ex quo sic arguitur. Ratio particularis dirigitur a ratione vnuersali. sic cut patet in syllogisatione vbi propositōes singulares cōcluduntur ex vnuersalibz. cum ergo intellectus sit rō vnuersalis z estimatiua particularis. sic dirigitur estimatiua et appetitus sibi cōmūnus a ratione vnuersali. Et ista est causa quare ouis estimans per virtutem estimatiuam lupum presentem absq̄ deliberatione statim fugit. sed etiam homo si estimeret per virtutem cogitatiū all quod periculum sibi imminentē primo deliberat anteq̄ fugiat. Et quia syllogisare non est opus simplicis intellectus. ideo dicūtur iste virtutes plus obediē rationi q̄ intellectui. Idem patet ex experimento. quia ex vnuersalibus syllogisationibz mitigantur passiones sicut ira vel pcupiscentia vel aliquod huiusmodi. Et etiam obediit isti appetitus voluntati. quod etiam patet ex experimen to. quia videmus q̄ homo si apprehendat aliquod p̄cupisibile non tamē statim p̄sequitur istud sed aspicit motū voluntatis rōnalis. Ratio illius est. qz v̄ p̄us dictū est voluntas est superior; potentia inter potentias aīe. sed semp superior; potentia mouet inferiorē. ergo etiā voluntas na turaliter mouet inferiores potentias

Arguitur. augustinus vocat sensitūtē serpente m quia non obediē rationi. ergo sequitur q̄ appetitus inferior non obediāt rōni. Dīm. q̄ appetitus sensitūtē accipitur dupliciter. Uno mō fm̄ q̄ fertur in obiectū p̄ter rōnem. z sic vocat serpens. qz sic mouet p̄tra dominū rōnis superioris z inferioris. Alio mō accipitur appetitus inferior fm̄ q̄ in appetitu redūcat intellectus. z sic appetitus vocat rōnalis. potest ēm potentia sup̄ior dirigere in feriore ad suū actum.

Arguit. qd̄ repugnat alicui nō obedit ei. sed sensitūtas repugnat rōni. ergo nō obedit ei. Dīm. patet in p̄ti nentibz. Dīm. q̄ sicut in cūlibz est duplex pncipatus sc̄z despoticus in quo pncipatu inferior nō habet potesta tem resistēti superiori. sicut dominus pncipatur suo seruo. Alius est pncipatus politicus sue regalis. z in illo pncipatu subdīt hīt p̄priā voluntate resistēti domino suoz sup̄iorum. sicut rex dominat cūlibz. Dīm. est ḡ p̄sīl in hōie repugnat duplex pncipatus. qz aīa dñatur corpore pncipatu despotico. z ideo p̄ aīa vri corpore z corpore aīe resistere non potest. sed voluntas non dominatur appetitus inferiori tali pncipatu sed pncipatu politico. et ideo appetitus inferior potest resistere appetitu sup̄iori. Unde patet q̄ ista p̄positio appetitus inferior obedit rationi. est accipienda secundū q̄ obedit dicit ap̄p̄

Primi motu locat  
m sc̄it se

P. M. L. in abi  
bus vñ

Excludit dū  
bitandoz

# Arestotelis

# Folio lxxix

tudinem sic q̄ sit sensus appetitus obedit i. aptus nat⁹ est obedere q̄uis etiā natus sit repugnare rōni

Arguit. potentia sensitiva cognitiva non obedit ratione. ergo nec appetitus. Antecedens patet. quia non videmus quando volumus. consequentia patet. quia appetitus sequitur cognitionem. Dicendum q̄ duplex sensus s̄z exteriores et tales non obedient ratione. qz tales non mouent nisi presentibus sensibilibus. cum ergo in imperio voluntatis non fiat obiectum p̄tens ergo non potest videre visus quando volumus. Sz sensus interiores mouentur s̄m impium voluntatis. quia alii sensus componunt fantasmatā que sunt et diriguntur a libertate voluntatis.

Queritur. verum appetitus sensitivus moueat voluntatem. Dicendum q̄ quandoq; potest appetitus sensitivus mouere voluntatem. Quinque ratio est. quia obiectum voluntatis est bonum. sed s̄m appetitū ienititium quandoq; iudicamus aliquid esse bonum. ergo appetitus sensitivus potest mouere voluntatem. Major est manifesta. et minor patet. qz quod alium videat aliquid esse bonum. hoc contingit ex dispositione illius qd p̄ponit tale bonū sicut gustus infectus iudicat hoc esse dulce qd cōuenit sibi s̄m suā infectionē. cum ergo ex passione appetitus sensitivus. quandoq; hō immutes ad dispositionē aliquā. sequitur q̄ s̄m illam dispositionem appareat alii quod bonū qd extra illam dispositionem nō iudicaret eē bonum. et sic pater q̄ appetitus sensitiv⁹ mouere p̄t et q̄z mouet voluntatem ex p̄t obieci.

Arguitur. appetitus superior est dignior appetitu inferiori. Sed mouens est p̄stantius motor dignius. ergo appetitus sensitivus qui est appetitus inferior nō potest mouere appetitū superiore. Dicendum q̄ non est inconveniens q̄ aliquid sit dignius altero simpliciter. et tamen alterum potest esse dignius illo s̄m quid. Verbi ergo est dicendum q̄ appetitus sensitivus accipit duob; p̄ciper. uno modo s̄m se. et sic mouet a voluntate. et sic q̄ appetitus intellectivus est dignior. Alio modo appetitus sensitivus accipit s̄m q̄ subiacet passione. et sic appetitus sensitivus dominat appetitū intellectivū. quia mouet appetitū intellectivū ad p̄sequendū aliquid iuxta passionem que dominatur in appetitu sensitivo.

Arguitur. virtus particularis non agit in causam vniuersalem. ergo appetitus sensitivus non agit in voluntatem que est circa bonum vniuersale. et appetitus sensitivus est circa bonum particulare. Dicendum. q̄ virtus particularis non agit in virtutem vniuersalem nisi etiam talis virtus vniuersalis applicetur ad aliquod particulare agibile. Exempli gratia extra propositum. Virtus celi que est vniuersalis potest impediri per alii quod particulare agens circa productionem alicuius plantae et tamen virtus celi est vniuersalis non ergo vniuersaliter est verum q̄ virtus particularis non impedit appetitū vniuersalem. ergo potest appetitus sensitivus disponi q̄ aliquam passionem vni hoc particulari agib; li trahat rationem a sua rectitudine.

Scientificum autē nō mouet sed manet qm̄ autem hec quidez vniuersalis existimatio et ratio. alia vero p̄ticularis. hec quidem enim dicit q̄ oportet talem tale agere. hec autē q̄ hoc

quidem tale ergo talis. iam hec mouet opinio non que vniuersalis aut vtraq; sed hec qdē q̄escens magis. hec autem non

Quia Arestoteles supra dixit q̄ in homine mouet ratio deliberativa. ideo Arestoteles hic dicit que sit illa ratio mouens. Et primo vult q̄ illa non est ratio speculativa. quia illa non mouet. sed manet. id est quiescit. Illa enim ratio non considerat aliquid agibile. et ideo vocat eam scientificam. quia per illas absolute aliquid scimus. Ratio ergo que mouet est practica. que iterū est duplex s̄z vniuersalis que considerat vniuersalia principia agib; illarū. et particularis que applicat tale vniuersale ad aliis quod particularē agibile. Exempli gratia. Ratio vniuersalis dicit q̄ parentes sunt honorandi. sed ratio particularis dicit q̄ ille pater sit honorandus. mouet ergo vtraq; ratio practica. sed differenter. quia ratio vniuersalis practica mouet sicut causa prima. sed rō practica particularis mouet sicut proxima causa. oportet enim si motus per executionem operis debeat sequi q̄ vniuersalia applicentur ad particularia agibilia. Et ex isto potest faciliter sumi ratio quare ratio practica particularis corrūpitur. quia in ista particulari applicatione p̄tingit particularē rationē corrumpit p̄pter delectationem vel p̄pter alia passionē quā delectat. et delectationem vel passionem in electione sequit ratio practica particularis.

Queritur vtrum homo sit liberi arbitrii. Dicens dum q̄ sic quia nisi sic tunc frustra essent consilia exhortationes precepta premia et pene. quod est falsum. Unius ratio est. quia de his que sunt necessaria non est consilium ut dicitur tertio ethicorum. sed de his que possunt sic esse vel non esse. Finit ergo consilia ut unum eligatur per librum arbitrium et non alterum. Similiter finit exhortationes ut eligatur aliquid bonum et eius oppositum non euigatur. Similiter precepta sunt de his que homo potest facere vel non facere. Premium autem datur bonis et pena malis. et hoc quia subsunt libero arbitrio.

Oīca quod sciendum q̄ quedam res agunt sine iudicio et sine cognitione. sicut lapis tendit ad locum deorsum. et aliisque agunt iudicio et cognitione. sed non liberū iudicio ipse agunt. quia agunt naturali instinctu sicut bestia. sed homo agit iudicio etiam libero. agit enim iudicio. quia per vim cognitivam homo iudicat quid sit agendum et quid dimittendum. Et istud iudicium non est ex naturali instinctu. sicut in brutorum. sed ex collatione ipsius rationis in particulari operabili. Unius ratio est. qz appetitus noster sequitur rationem. sed ratio nostra in particularibus agibilibus est circa contingentia. circa illa autem ratio habet vias ad opposita. potest enim ratio persuadere in aliquo particulari agibili duo contraria. si eut patet in rhetorice persuasionib;. etiam in dialectice syllogismis. Unde p̄z q̄ origo libertatis est ex ratione per suadente aliqd agendum vel nō agendum.

Arguitur. Arestoteles dicit secundo ethicorum quia vniusquis est talis sūns detinet ei. Ex quo sic arguitur. aliquis est aliqualis ex habitu et natura. ergo homo non ex libero arbitrio operatur. sed ex habitu vel natura ordinatur ad finem. Dicendum q̄ in homine est duplex qualitas. scilicet naturalis et acquisita vel superius mens. Naturalis qualitas potest accipi vel circa intellectum. vel circa corpus et virtutes corporis annexas. Et

o p

*Liberū arbitriū nō est spēcias pōna aut ab  
alio distinta*

*In vīentib⁹ 30 tpg 13 agmē. decessit  
z statu*

## Questiones

naturali autem qualitate intellectus homo appetit ultimum finem et ideo non vult libere ultimum finem. sed ne cessario. Et ideo per preparationem ad ultimum finem non habet voluntas libertatem. quia hoc est summum bonum ad quod naturaliter omnia inclinatur. Ex parte aut corporum homo potest habere qualitates inclinantes ipsi. in ad aliquid. sed illis inclinationibus per voluntatem. per qualitates superuenientes acquisitas aut insulas. eriam inclinatur homo ad aliquid opus si non necessario. et ideo adhuc potest non agere opera illius habitus. Et hoc propter triplicem causam. Prima quia potest puenire acquisitionem habitus. Secunda quia potest non viti habitu. Tertia quia potest per strarios moris id est actus tales habitus corrumper. Dicendum est ergo ad argumentum quod quis habitus inclinat ad aliquod opus non tamen necessitat ad tale opus. quia potest aliquis habitus non operari per eadem habitu. et sic non tollit libertatem arbitrii.

Queritur utrum liberū arbitriū sit spēcias potentia aie. Dom⁹ qd⁹ no. qd⁹ est ipsa voluntas. qd⁹ sic p̄batur. qd⁹ operat potentias appetitivas esse proportionatas apprehensionis. quia appetitus mouentur ab apprehensione. sed in intellectu est quidam vis intellectua qua unum ex alio syllogisando eligimus. ergo proportionabilitas sic erit in appetitu. Est igitur una vis in appetitu. quia simpliciter finem appetimus et vocab voluntas. Altera est vis electiva. sive libertas arbitrii. in qua unum eligit ante aliud. sicut ergo intellectus et ratione sunt una potentia. ita voluntas et liberū arbitriū. et ideo per aliquos liberū arbitriū est vis electiva quod pilla vanum vel peccatum alteri.

Arguitur naturale et deliberatiū non possunt esse una potentia. sed est aliqua voluntas naturalis que vocatur thelesis. et aliqua est voluntas deliberativa que vocatur bilesis. ergo sunt distinctae potentiae. Dom⁹ qd⁹ voluntas naturalis que vocatur thelesis. et voluntas deliberativa qd⁹ vocatur bilesis. non differunt et diuersae potentiae. sed differunt finem perfectum et imperfectum. quia thelesis dicit voluntatem imperfectam que non est completa perfecte deliberationi et complete. nec est accepta finem omnes circumstantias sive conditiones. sed bilesis est voluntas accepta cum perfecta deliberatione. et finis hoc contingit et aliquis vult opposita finem diuersas voluntates. quandoque enim ante perfectam deliberationem vult aliquaz rem quia tamen nullo modo vult post deliberacionem perfectam. ut martires voluntate naturali volebant non mori. sed voluntate deliberativa et perfecta volebant mori ne ab negarent fidem.

Arguitur potest distinguuntur penes actus. sed est alius actus voluntatis et liberū arbitriū. ergo sunt diuersae potentiae. Hoc est nota. et minor. p̄t voluntas est act⁹ potest voluntate finem qd⁹ absolute inclinat ad finem. sed electio p̄t diuersitatem eligibilium est actus liberū arbitriū. Dicendum quod sunt duplices act⁹. Quidam sunt quod se accidentalis habent ad aliquā potest. et tales non diuersificant potentias. Alij sunt actus qui essentialiter se habent ad potestas. et illi diuersificant potentias. sicut in sensib⁹ sunt audire et videre. tales enim actus diuersificant potentias. Per hoc ergo est dom⁹ qd⁹ electio et voluntas se habent ad liberū arbitriū. quia voluntas est act⁹ potest voluntate circabonum finem qd⁹ absolute inclinat in finem. et electio est act⁹ voluntatis finis qd⁹ unum peccatum alteri. propter aliquod bonum sequens. Et sile est de intelligere et ratione. et quo ad potentiam intellectuam.

## tertiū de Anima

Arguitur duplex intellectus. scilicet agens et possibilis ergo etiam est duplex voluntas. una tenet a simili. Domin⁹ est duplex. p̄mo qd⁹ voluntas non mouet a duplice intellectu. sed solū ab intellectu possibili. et ideo sicut in intellectu possibili est vis intellectua et rationata quod sunt una potentia ita in voluntate est vis voluntaria et electiva. Secundo est domin⁹ qd⁹ intellectus ppter ad voluntatem vi mouet. et ideo non operat distinguere duplice voluntate. quod nulla est voluntas agens cum omnis voluntas sit mota.

*Pōna vegetātā ē mō  
Vegetabilē qdē īgīt aīam nēcē habere omē. Et vīc  
qdcūq vīnīt et hīz aīam a generatōe vīcē ad cor tibū  
ruptōem. nēcēlē est em⁹ qd⁹ generat⁹ augmentū  
habere et statū et decimētū. hoc autē sine alimē  
to ēlē īpōsible. Nēcēlē īgīt īnēsē vegetabili  
lē pōtētā ēlē oībō generatōis corruptib⁹*

Postic⁹ Aresto. in precedentib⁹ determinauit de singulis p̄tib⁹ aie. scilicet de aia vegetativa. sensitiva. intellectiva. et motiva in locū. Hic præsequenter vult ostendere quod se habent iste partes ad viventia. Et p̄mo quod se habeat anima vegetativa ad vivētia. sicut quod aia sensitiva. Vult ergo qd⁹ aia vegetativa est in omnib⁹ viventib⁹. Et hoc sic p̄bat quod omne vivē vel hīz repūs augmenti sicut in principio post generatōem. aut hīz repūs decrementi. sicut quod vivēs redit ad corruptōem. vel hīz tempus status sicut quando nec auget nec decrescit. sed in omnib⁹ istis statibus necesse est vivēs viti alimento. sed vti alimento spectat ad animā vegetativā. ergo necesse est omne vivēs habere animā vegetativā.

Queritur quotuplex est tps in rebus vivētib⁹ p̄ ordinem ad alimentū. Dom⁹ qd⁹ triplex. aliquod est tempus in quo appetit calorē naturalē plus aggerat de alimento sub aliis. qd⁹ degitum fuit. et hoc est tempus aū gemitū. Aliud est tempus in quo plus remouetur de suba aliis. qd⁹ aggettatur. et hoc propter decrecum calorē naturalē. et hoc est tempus decrementi. Aliud est tempus in quo equaliter agget generat⁹ sicut deperditū fuit. et hoc est tempus status. Dicitur tñ aliq⁹ qd⁹ nō sicut tempus status nisi quo ad nos. qd⁹ vī hīz semper crescit et augmentat vel decrescit. Et hoc p̄tē verū capiendo augmentū et decrementū improprie in qd⁹ aliquid dicitur augeri quod est factū maius qd⁹ unmedia te ante hoc fuit. Et hoc est decrescere qd⁹ est factū minus qd⁹ unmedia ante hoc fuit.

*Pōna sensitā nō īest.  
Sensum at nō necesse ī oībō vivētib⁹ neqz oībō vīcē  
em⁹ quorū simplex corp⁹ contingit habere tactū  
neqz sine hoc possibile ēlē nullū aīal. neqz que  
cūqz nō susceptiva spēz sine materia*

Hic ostendit Aresto. quomodo se habeat sensus ad viventia. et dicit quod non est necesse omnibus viventibus inesse sensum. Et hoc sic probat. quia primus sensus scilicet tactus persistit in quadam temperamento qualitatū p̄maz. qd⁹ sicut p̄maz dictū est. nihil aliud est sensus tactus qd⁹ metas dietas calidi frigidi humidier. siccis. sicut sunt multa vivētia que habent corpus simplex. sicut sunt plantae. ergo illis non īest aliquis sensus.

# Arestotelis

Arguit plante hūt corpus mixtū. ergo nō hūt corp<sup>9</sup> simplex. Dōm q̄ duplē dī aliq̄d corp<sup>9</sup> simplex. Uno mō q̄ nō est p̄positū ex quorū elementis. et sic celū et quorū elementa sunt corpora simplicia. et illo mō verū est q̄ planē nō sunt corpora simplicia. nec habent corpus simplex. Aīo mō dicitur aliquid corpus simplex in virtute et potentia. et sic illud dicit corpus simplex qđ non potest fundare sensum tactus. et sic plante habent corpora simplicia. qđ nō habet in se illam medietate qualitatū primariū in qua fundatur sensus tactus. Ubi horandū est q̄ aliq̄ exponebant dicētes q̄ sunt animata halētia corpora simplicia ad significandum corpora que sunt solum elementaria. ut sc̄it sensus qđ aliq̄ sunt viuentia sc̄i cādemones et cādemones qđ habent corpora simplicia. sc̄i aera tū. Et q̄uis illo mō posset intelligi textus. non tū videt esse ad p̄positū sicut prima expositiō.

Animal autē necesse sensum habere si nihil frustra facit natura. ppter aliqd em̄ oīa q̄ sunt natura subsistunt. aut p̄fidentia sunt eoz q̄ sunt ppter aliqd. Si igit̄ omne pcessuūz corpus nō haber sensum. corūptetur vtiq̄. et ad finem nō vtiq̄ veniat qui est nature op̄. quomodo cīm aleatur manentib⁹ qđem em̄ qđem existit q̄ unde nata sunt. Non p̄t autē corpus habere qđam aīam et intellectū discretiū. sensum autē nō habere nō mansuum existens generabile autem. Atuero neq̄ in generabile. quare em̄ nō habet. aut em̄ aīe melius aut corpori. nūc aut neutrū est. hoc qđem nō m̄gis intelligat. hoc autē nūbiliter magis ppter illud. nullū ergo h̄z aīaz corpus nō manēs sine sensu.

Hic p̄sequenter ostendit Aresto. q̄no se habet sensus ad viuentia. Et vult q̄ q̄uis sensus noī insit omnib⁹ viuentib⁹ sicut dictū est. necesse est tamen sensus esse in quoī liber aīali. Et hoc p̄bat supponendo duas autocitates. Prima est q̄ natura mīl facit fructū. Secunda q̄ omnia que sunt a natura subsistunt ppter fines vel accidit his que sunt ppter finem. Et quib⁹ sumū talis rō. sc̄i aīal nō haber sensum tūc non posset distinguere inter nutrūtūm pueniens et disconueniens. et quia per nutrūtūm disconueniens corruptitur. et sic generatio talis aīalis esset frustra. quia frustra generatur quod statim corrumpit. quod est contra primam autocitatem. Et habent progressiū animalia organa que non haberent aliquem finem nisi animal haberet sensum. cur illa ordinātū ad prosecutionem animalis. quod est p̄tra secundam autocitatem. Et quia posset aliquis dicere q̄ animal haberet intellectum. et per intellectum fugeret disconuenientia et prosequeretur conuenientia. ergo nō est necesse habere sensum. Aresto. soluendo dicit. q̄ hoc est impossibile. sc̄i q̄ anima intellectiva sit sine sensu existens in aliquo corpore. et hoc ideo. quia vno anime ad corpus tale nec est.

# Folio lxx

propter bonum anime. nec ppter bonum ipsius corporis non propter bonū anime. quia anima in tali corpore existens nō intelligit. q̄ nō p̄t recipere ex sensib⁹ cognitionē sicut facit per corpus sensuum. Nec est propter bonū corporis. quia anima conferuar corpus in esse et nō econtra-cum ergo talis anima non est in corpore subiecta non posset conservare corpus in esse. Ex quo textu p̄test capi q̄ anima nobilis non vnitur celo per informationem sed solum per assūtūtiam.

Atuero si h̄z sensum necesse est corpus esse aut simplex aut mixtū. Impossibile autē est esse simplex. tactū em̄ nō haberet. et autē necesse h̄c habere. hoc autē ex his manifestū. Quoniam em̄ aīal corp<sup>9</sup> aīatum est corpus autē nō omne tangibile. tangibile autē qđ sensibile tactu. necesse et aīalis corp<sup>9</sup> tactuum esse si debet saluari aīal. aliq̄ em̄ sensus p̄ altera sentiūt. et olfactus. visus auditus. tactuum autē nū habeat sensum nō hec poterit qđem fugere. illa autē accipere. si vero hec impossibile est saluari aīal.

Quia Arestoteles supra dixit q̄ necesse est omne animal habere sensum. hic consequenter ostendit quē sensum necesse sit omne animal habere. Et vult q̄ necesse est habere omne animal sensum tactus. Et rāno stat in hoc. Omne animal autē habet corpus simplex aut mixtū. nō autem potest habere corpus simplex. quia in tali corpore nullus sensus subiectari potest. sed prīus probatum est q̄ necesse est omne animal habere aliquem sensum. et si est corpus mixtū tunc fundat sensus tactus. quia tactus consistit in quadam medietate proportionis qualitatis. sc̄i calidi frigidi humidi et siccii.

P̄pter quod et gustus est sicut tactus quidam. alimentum autē corpus tangi possibile. Sonus autē et color et odor nō alunt neq̄ faciunt augmentū neq̄ decrementū. quare et gustus necesse est tactū esse quēdāz. quia tangibilis et vegetatiū sensus est. biū qđem igit̄ necessarij sunt animali. quo et manifestūz q̄ non possibiles sine tactu aīal esse.

Hic elicit correlatiō q̄ etiā ppter tactū necessariū est oīa aīal habere gustū. Et hoc sic probat. q̄ gustus est qđāz tactus. si ergo necesse est aīal habere tactum. ḡ etiam et gustus. Itē gustus est sensus alimenti. sed sine alimento nō potest aīal p̄sistere. ergo etiā nec sine gustu. aliq̄ autē sensus noī faciūt alimentū. sed apprehendit delectatioīes circa alimentū. et hoc est verū de sensu olfactus. Et hoc probatur inductioē. q̄ color et sonus nūl f. cūt ad alimentū. sed odor est delectatio circa alimentū sicut probat Aresto. in libro de sensu et sensato.

v iii

Dōna  
e mīl  
aīaliō

Dubū

## Questiones

Arguit̄ p̄us dicit̄ est in sedo hui⁹ q̄ solus⁹ tactus⁹ ne⁹ cessarius sit aīali⁹. q̄ male dī hic q̄ gustus⁹ ⁊ tactus⁹ s̄i ne⁹ cessarij om̄i aīali⁹. Dōm q̄ gūl⁹ capis⁹ dupl̄, vno mō fīm q̄ est discretiu⁹ alimēti fīm q̄ in alimento s̄i q̄litates tāgibiles s̄i calidū, frigidū, humidiū, siccū. ⁊ sic gustus⁹ est vna potētia cū tactu⁹. q̄ tactus⁹ exīs circa alimento⁹ vo⁹ catur⁹ gustus⁹. ⁊ tactus⁹ exīs circa alia tāgibilia vocat⁹ tactus⁹. Alio mō accipit⁹ gust⁹ fīm q̄ est discretiu⁹ alimenti inq̄ntū alimento⁹ est sapidum⁹. ⁊ sic gust⁹ est sp̄calis po⁹tētia. q̄ h̄ sp̄cale obiectū s̄e sapores⁹. Et isto mō gustus⁹ nō est in qualiter aīali⁹. q̄ conchilij⁹ ⁊ aīalia imperfecta nō habent talē gustum⁹. saluans⁹ em̄ talia aīalia in aqua salta que habeat⁹ sapores⁹ amar⁹. q̄ illa est calidior⁹ q̄ aqua dul⁹ cīo. ⁊ in aqua dulci talia aīalia corrumperent⁹.

Alij aut̄ ppter bonū ⁊ generi aīaliū iā nō cincūq̄. sed q̄busdam vt pcessu⁹ necesse ince⁹. Si em̄ debet saluari nō solū optet tactu⁹ sentire. sed de lōge. Hoc aut̄ erit si p̄ mediu⁹ sensitiu⁹ fuerit. eo q̄ illud q̄dem a sensibili patiā ⁊ moueā. ip̄m aut̄ ab illo. Sicut em̄ mouēs fīm lo cū vſq; alicubi pmutare facit. ⁊ depellēs alter⁹ facit vt pella⁹. et est p̄ mediu⁹ motus: et p̄mū q̄ dem⁹ mouēs depellit et nō depellitur. v̄lum⁹ aut̄ solū depellit nō pellēs: medium aut̄ vtra q̄. multa aut̄ media sic in alteratiōe. ppter quod vñū manens in codē loco alterat vt si in ceram tinxerit aliquis vſq; ad id mota est vſq; q̄ tixit. lapis aut̄ nibil sed aqua: vſq; quo procul. aer au tem ad plurimū mouēt. ⁊ facit et patitur si ma neat. et vñus sit. Vñ et de repercussione est me lius q̄ v̄sum egredientē repercuti aerem pati a figura et colore v̄squequoq; quidez sit vñus. In leui autem est vñus. ppter qd̄ iterū hic vi sum mouebit: sicut v̄tq; si in cera sigillum in gredetur vſq; ad finem.

Ex quo Ar. dixit q̄ duo sunt sensus necessarii om̄ibus aīali⁹. inquirit iā p̄tter in quib⁹ aīali⁹ ali⁹ sensus sunt necessarii. Et vult q̄ ali⁹ sensus nō s̄i necessari⁹ om̄ibus animalib⁹. sed illis quib⁹ conuenit querere ali⁹ mentum in distantia. sicut sunt aīalia pgressua. q̄ ne cess̄ est talia aīalia habere sensus quib⁹ cognoscāt⁹ ali⁹ q̄d̄ distans. sed tactu⁹ ⁊ gustu⁹ nō cognoscāt⁹ aliquod distans. h̄ ali⁹ trib⁹ sensib⁹. Et hoc pbat. q̄ ali⁹ trib⁹ sensib⁹ primo moue⁹ mediu⁹. ⁊ medio moto mouetur sensus⁹. Et ponit duo silia. vnum est in motu locali. sed in motu alteratiōe. In motu em̄ locali q̄nq; p̄tig⁹ q̄ uno moto moue⁹ alter⁹. ⁊ istud alter⁹ mouer̄ terciū. sicut con ginge⁹ in motu pieccorum in q̄bus ptes aeris successione